
Kształcenie: 
Nie ma szkół ani instytucji szkoleniowych 
przygotowujących do zawodu ładowacza 
nieczystości. 
Przyuczenie do zawodu odbywa się po 
zatrudnieniu 
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Więcej informacji  
o zawodzie znajdziesz w: 



Ładowacz nieczystości usuwa systematycznie 
śmieci i ścieki z miejsc przeznaczonych do ich 
gromadzenia (śmietników, szamb przydomowych  
i przemysłowych) oraz przewozi je na miejsce 
utylizacji (do oczyszczalni ścieków w wypadku 
nieczystości płynnych, wysypisk, kompostowni  
i spalarni śmieci w wypadku nieczystości stałych). 

 Zadania zawodowe: 
 Zadania i obowiązki ładowacza nieczystości stałych 

i płynnych różnią się, jeśli chodzi o sposób ich 
wykonywania.  
 
Ładowacz nieczystości płynnych ma za zadanie 
opróżnienie zbiornika asenizacyjnego (szamba).  
Na początek przeciąga gumowy wąż podłączony  
do beczkowozu i mocuje jego końcówkę  
w otwartym wylocie szamba. Następnie 
mechanicznie wypompowuje ścieki ze zbiornika, 
kontrolując przez cały czas poziom wypełnienia 
beczki za pomocą zainstalowanego na niej 
wskaźnika. Po przyjeździe do oczyszczalni ścieków 
następuje rozładowanie beczkowozu, tzn. 
przepompowanie ścieków do zlewni. Obowiązkiem 
ładowacza jest wywietrzenie beczki przed i po jej 
opróżnieniu, by zapobiec w ten sposób gromadzeniu 
się w środku toksycznych i potencjalnie 
wybuchowych gazów. Powinien także dbać o jej 
czystość i kontrolować stan techniczny, 
przygotować ją do przeglądów i remontów (mycie  
od wewnątrz, dezynfekowanie).   
Ładowacz nieczystości stałych umieszcza zawartość 
różnego rodzaju śmietników w wozie 
asenizacyjnym (śmieciarce). Przetacza lub przenosi 
pojemniki ze śmieciami, umieszcza je  
na podnośniku pneumatycznym, wsypuje ich 
zawartości do wnętrza samochodu za pomocą 
dźwigni podnośnika i zgniata automatyczną 

zgniatarką. Gdy samochód jest pełen także 
automatycznie usuwa jego zawartość na wysypisku.  
Ładowacz może także napełniać ręcznie kontenery 
na śmieci i brać udział we wstępnym sortowaniu 
odpadków na terenie przedsiębiorstwa, w którym 
jest zatrudniony.  
 Warunki podjęcia pracy w zawodzie: 

 Zawód ten mogą wykonywać osoby  
z wykształceniem niepełnym podstawowym, bez 
żadnego wcześniejszego przygotowania. 
Przyuczanie do wykonywania obowiązków 
następuje już po zatrudnieniu, bezpośrednio  
na stanowisku pracy (instruktaż wstępny dotyczący 
zasad bhp i obsługi urządzeń.) Ponieważ ładowacz 
pracuje w zespole, przez pierwszych kilka tygodni 
nowy pracownik jest dodatkowo nadzorowany  
oraz zapoznawany z czynnościami i obowiązkami 
przez współpracowników (obsługa  urządzeń, 
bezpieczne otwieranie szamba, technika 
przenoszenia kubłów na śmieci itp.).  
Nie ma innych możliwości ani potrzeby kształcenia 
zawodowego, ze względu na niski poziom 
komplikacji czynności ładowacza. 

 Wymagania psychofizyczne: 
 Ładowacze wykonują ciężką pracę fizyczną, 

ponieważ czynności robocze wymagają dużego 
zaangażowania mięśni obu kończyn górnych  
oraz tułowia i nóg w celu podnoszenia, 
przenoszenia, ciągnięcia i pchania wypełnionych 
pojemników na śmieci. Nie ma zatem możliwości 
zatrudnienia w tym zawodzie osób 
niepełnosprawnych. Przeciwnie, kandydaci do tej 
pracy powinni wykazać się bardzo dobrym stanem 
zdrowia i tężyzną fizyczną. Powinni umieć 
pracować zespołowo. Mile widziane są 
zainteresowania mechaniczne, zręczność,  

ostrożność i bezkonfliktowość. Praca ładowacza 
nieczystości to praca o bardzo niskim prestiżu 
społecznym, nie dająca raczej perspektyw rozwoju 
zawodowego. Jednakże praca osób zajmujących się 
wywozem nieczystości jest niezwykle ważna  
i potrzebna. Gdyby nie oni, życie w dużych 
miastach byłoby niemożliwe… 
 Przeciwwskazania do wykonywania zawodu: 

 Pracy ładowacza nieczystości nie mogą wykonywać 
osoby niepełnosprawne. Badania ankietowe 
dolegliwości zdrowotnych ładowaczy wykazały, że 
najczęstsze schorzenia dotyczą układu mięśniowo – 
szkieletowego oraz oddechowego, dlatego osoby  
z problemami zdrowotnymi w tych obszarach 
powinny unikać wykonywania tego zawodu z uwagi 
na możliwość drastycznego pogorszenia się ich 
stanu zdrowia. 
  Możliwości i szanse zatrudnienia: 

 Ładowacze nieczystości to stanowiska pracy  
w firmach, przedsiębiorstwach komunalnych, 
zajmujących się kompleksowo gospodarką 
odpadami. 

Płace: 
 Wynagrodzenie ładowaczy nieczystości zbliżone 

jest wartością do płacy minimalnej.  
 


